

RENUMERATA wyposa w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odosłanie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 hal. kwartalnie 6 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Co miesiąc pojedynczo 18 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (ogłoszenia) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobny (gotów) za pierwszy raz 20 halerczy, za każdy następny raz 15 hal., akta tabelaryczny, Hamburg, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadawca po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (głoski, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszczeni, a 1 k. od 100 egz. dla innych ogłoszeni. Zamiejscowa ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski (Pasaż Hanamana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jans & Cie, Annoncen-Exposition „Propaganda”, Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette, Jules Fortin & Cie, de Raczewski.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadawca należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyja nie wraća.

Adres Redakcyi: ul. św. TOMASZA L. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon: Nr. 190.

NOWO OTWARTY
Magazyn broni
pod firmą
R. Gliniecki i B. Wierzejski
w Krakowie
ulica Szewska L. 2.
poleca bogaty wybór broni wszelkich systemów, przyborów myśliwskich, sportowych, oraz własną pracownię i warsztaty reperacyjne.

Przeciwno rozpajaczom.

Referat p. Tabaczyńskiego.
Na wstępie przedstawił referent usiłowania, zmierzające do ustawowego zamknięcia szynków od soboty do poniedziałku. Sejm okazał w tej sprawie zadziwiająco obojętność.
Krakowska Rada miejska jest znówu za pełnie swawoli od szynków.
W każdym razie dla wniosków X. Caputy znalazła się bardzo poważna mniejszość. Zanim jednak omówię stanowisko Rady m. w sprawie wniosków X. Dra Caputy, niech mi wolno będzie scharakteryzować pierwej ogólnie nasz Zarząd miejski, jako głowę obywatelstwa krakowskiego.
Rządzący, nie licząc się zupełnie z dobrem ogółu, garstka ojców miasta, wybranych za pomocą ustawy wyborczej, przystępującej do ich potrzeb. Szlachetnie można powiedzieć, że nasza Rada miejska ogarnia bardzo szosupole koło potrzeb ludności i ogranicza swoją działalność do popierania interesów grupy, która będzie scharakteryzować pierwej ogólnie nasz Zarząd miejski, jako głowę obywatelstwa krakowskiego.
Ważniaki usadowienia kilku ludzi s grona radców miejskich, dających do rozszerzenia kąta widzenia naszego Sejmiku miejskiego, — spotykały się zawsze s szacunkiem i oporem większości, która nie chce dopuścić pod dach pałacu Wielopolskich innej polityki, oprócz polityki własnych interesów. Jeżeli do tego dodamy autokratyczne rady prezydenta m., nie liczącego się z opinią Rady i rządzącego za pomocą oddanych mu s interesowanych w takich rządach klubów, i jeżeli weźmiemy pod uwagę brak zmysłu społecznego i zroszczenia polskiej duszy u prezydenta — to musi się przyjąć do przekonania, że obecna Rada miejska nie jest zdolną do powzięcia uchwały, którejby sprawą dobra ogółu obywatelstwa mogły popchnąć na nowe tory.
Do tego szamotanin obrasu trzeba dodać wszechmocne stanowisko żywiu żydowskiego — najbogatszego w mieście — który przy obecnej ustawie wyborczej coraz bardziej rozprzestrzenia się w naszym Radzie, a który s zasady przeciwny jest wszelkim reformom, bo one s natury rzeczy musiałby

ukrócić żydowski stan posiadania i stopniowo złamać żydowski wpływ — najlepiej wzrastające na nędzy i słabości polskiego społeczeństwa.
Wobec takich stoaników z pewną nieufnością trzeba przyjąć ostatnią dyskusję w sprawie koncesyj szynkarskich i zamknięcia szynków. Przystawca do obojętności Rady miejskiej na wszelkie kwestye, obchodzące ogół i przystawca do osobistych rządów prezydenta z pomocą jego kreator, które lekceważą uchwały i zawsze umia znaleźć drogę do przeprowadzenia swoich interesów i pomysłów — musimy użyć wszelkich środków do zmuszenia tych czynników do poszanowania głosu opinii i do liczenia się z żądaniem szerokiej kół obywatelskich.
Dlatego dobrze jest, że dzisiejszy wieczór zwołano i dano mu należytą powagę liczbą uczestników.
Przechodząc do samej sprawy koncesyj szynkarskich w Krakowie — musimy cofnąć się do roku 1889 w którym to czasie pierwszy raz unormowano ich ilość.
W roku tym Kraków liczył 73.680 mieszkańców. Ilość koncesyj szynkarskich wynosiła 208, to znaczy, że s szynk wypadal na na 354 obywateli. W dniu 22 maja r. 1889 Rada miejska uchwaliła wniosek, że ilość koncesyj jest aż nadto wystarczającą i bez uchwały Rady żadnych koncesyj wydawać nie wolno.
Na wniosek rady Parnieńskiego znesiono w dniu 21 grudnia 1910 ten wniosek i nadano mu formę daleko ostrzejszą s mianowicie uchwalono, że w zasadzie powinno się unormować stosunek szynków do ilości mieszkańców, w ten sposób aby i szynk wypadal na 1000 mieszkańców miasta Krakowa. Postanowiono dalej, że ilość dotychczasowych koncesyj szynkarskich (208) zmniejszyć się będzie w miarę śmierci koncesyonaryszów — dotąd, dopóki się osiągnie się stosunku 1 : 1000.
Niestety Rada miasta Krakowa nie ma dostatecznej siły i powagi — aby czynnik egzekutywny miejskiej t. j. prezydent miasta i magistrat szanowały jej uchwały. Gdy bowiem od roku 1910 wygasal 18 koncesyj, magistrat nie tylko nie odebrał ich dzierżawcom, ale pozwalal na wykonywanie przemysłu szynkarskiego przez 2 lata i po tym o okresie czasu przedłożył Radzie miejskiej wnioski o ulegalizowanie tego bezprawia.
Nie będą powtarzał całego przebiegu dyskusyj, która nad tymi wnioskami rozwinęła się na posiedzeniu w dniu 17 lutego k. r. Dodadę jednak muszę, że s wnioskami X. Dra Caputy, który wystąpił w obronie powagi Rady miejskiej i w obronie całej ludności zagrożonej w najwyższym stopniu plagą alkoholizmu i żądającej ograniczenia prawnego wyszynku — oświadczył się 17 radców chrześcijańskich — podczas gdy po stronie magistratu i prezydymu stanęli zwarta falanga radcy żydowscy, wsparci niestety kilku głosami katolickimi. Z głosowania — mógł się nawet p. radca Daszyński przekonać, że wódka przestała już być sprawą szlachacką, a stała się w zupełności sprawą żydowską.

Mogę tu jeszcze nadmienić, że s 80 członków Rady jedynie 40 wzięło udział w obradach i głosowaniu. Rzeczta udekla z obawy przed wpływami Bazeów i innych wielkorządów Krakowa. Potrzeba to publicznie napisać — bo brak odwagi cywilnej przy wykonywaniu obowiązków publicznych jest u nas wprost straszliwy. Wniosek X. Dra Caputy upadł i wdowy po obywatelach, adwokatach, właścicielach kamienic dalej za pomocą dzierżawców rozplaj będą ludność miejską. Idylliczne odesłanie na 3 miesiące wniosku o zamknięcie szynków w niedziele i święta, nad którym komisya konsensowa już od 2 lat pracuje — nie poprawi stanu rzeczy. Faktem jest, że złamano uchwałę z r. 1910 i że usankcjonowano bezprawie prezydymu, utrzymujące w mocy 18 wygasłych koncesyj. Lud krakowski rozumie, że zrobiono mu krzywdę i nie zapomni tego. A teraz musimy przypatrzeć się bliżej, czy szynki koncesyowane są jedyną oświatą dla ludności i publicznego usankcjonowanego zatrucia ludu polskiego. W roku 1889 było 208 szynków i 149 zakładów innych, nie objętych koncesyj szynkarską, hotele, cukiernie, domy sejsyjne, w których wolno było sprzedawać napoje alkoholowe. Obliczając ówczesną ludność na 73.680 to i zakład wyszynkowy przypadal na 206 mieszkańców. W roku 1912 ilość koncesyowanych szynków pozostała ta sama t. j. 208, zakładów innych jest 399 t. j. 250 więcej niż w r. 1889. Obliczając liczbę mieszkańców na 106.654 — to przyjąć należy, że jeden zakład wydający trunki wypadal na 175 mieszkańców. Licząc, że rodzinna składa się z osób, z których pije tylko ojciec i matka, to przyjąć należy, że Kraków obsłużony jest prawdziwie po europejsku — bo jeden wyszynk żyje z 70 osób. W gminach podmiejskich obsługa szynkarska jest trochę gorsza, bo na 66 szynków i 63 innych zakładów, wydających napoje alkoholowe, jest aż 40.666 mieszkańców, to znaczy, że i taki zakład wypadal na 318 żyjących obywateli. Jeżeli znów wprowadzimy system rodzinny, to się przekonamy, że nieszczęśliwy obywatel przedmieścia jest bardzo źle obsłużony w porównaniu do metropolii — bo aż 130 ludzi musi się zadowolić i zakładem szynkarskim.
Spodziewanie biorąc — zabawa trochę s szeroka — ale sato statystycznie opłacając się, bo gdy stolica kraju Lwów wypija trunków alkoholowych za 14 milionów, to mniejszy Kraków konkuruje z nim skutecznie i zdobył nawet rekord, bo wypadal na niego o 1/4 litra trunków na głowę w konsumpcyi rocznej.

energję tyelową polskiego społeczeństwa. — Wiecej esanowi słuchacze, co to jest szynk wiejski. Jest sliediskiem zgnilizny fizycznej i moralnej, demoralizacyi młodzieży, brudnych interesów prywatnych i publicznych, mieszcem zabójstw i mordów.
Szynk w mieście dzieli się na isbę wyższą i niższą.
W isbie wyższej, nazwanej handlami śniadankowymi, inteligent zabija swoją inteligencyę, zabija się fizycznie i moralnie. Z niechęcią i trudem spełniając swoje obowiązki zawodowe, ani myśli spłacić długu, jaki zaciągnął względem społeczeństwa, które dla niego buduje szkoły i uniwersytety, dla niego dostarcza wszystkich środków kultury ogólnej i narodowej w tej myśli, że spłaci on narodowi z procentem zaciągnięte zobowiązania. Niestety ludzi do roboty niema, bo szynk ssie życie naszej inteligencyi. A tyle przecie jest pracy naokoło.
Izba niższa, to szynk, co jak pajak czycha na ofiarę na każdym rogu ulicy i wchłania w siebie pot i krwawicę robotniczą, pasie się szczyściem rodzinnem robotniczem, dając w zamian chwilowe zapomnienie, upadek sił fizycznych i umysłowych, nieszczęście kobiet, kalectwo dzieci i walkę o chleb bez idealów.
W szynkach leje się wódka i piwo strumieniem, a miasto zagarnia podatki, buduje szpitale i więzienia, a prawda, także szkoły dla dzieci zrodzonych z planych rodziców i obciążonych dziedzicznie. Prawdziwy taniec szkieletów.
Dostę tego — społeczeństwo polskie chce żyć i znaleźć dosyć siły do posycia się jarmaz szynkarzy i szynkarskich pacholców. Miliony wydaliśmy już na wykupno propinacyi i skłonni jesteśmy do dalszych ofiar i nas nie wstrzyma od walki o naszą duszę polską, o energję i siłę narodową. Nie damy się wstrzymać w naszym pochodzie historycznym przez chwilowe i przypadkowe wielkości o mocnych słowach s chytrych czynach. Walkę o trzeźwość przeprowadzimy do końca bez względu na konsekwencye dla dalszych wielkorządów i ich pacholców. Kto czuje po polsku — pójdzie s nami!

Lalki, Zabawki letnie ogrodowe, Piłki gumowe, Piłki nożne, Konie na biegunach
poleca
C. SZCZUBKOWSKI
Kraków, Grodzka 2.

go Izba posłów składa się obecnie s 295 demokratów, ze 124 republikanów, z 15 członków partyi postępu i s socjalisty, a w senacie na 96 senatorów jest 52 demokratów. W poprzednim zaś okresie prawodawczym republikanie posiadali 51 senatorów. Wprawdzie demokraci już w 1910 roku osiągnęli większość w Izbie posłów, ponieważ jednak nie mieli jej w senacie, przeto nie wiele mogli osiągnąć. Ich uchwałom sprzeciwiali się: senat i prezydent Taft, republikanie.
Prezydent Unii posiada daleko większą władzę, niż prezydent republiki francuskiej, posiada także większą przerwagę nad Kongresem, niż on nad parlamentem, bo wybrany jest przez naród, a nie przez ciała prawodawcze. Każdorazowy prezydent stoi nietylko na czele państwa, ale jest także głową partyi, do której należy. W jego ręku spoczywa oprócz egzekutywy także możność wpływania na ustawodawstwo. Posiada on bowiem prawo „veto”, które traci swą siłę jedynie wobec 2/3 głosów obu izb prawodawczych. Trudno jednak przypuścić, aby w obu Izbach znalazła się taka większość przeciwdziałająca, który należy do stronnictwa będącego u steru rządów. Niekiedy jednak jedna s izb — tak jak było w ostatnich czasach rządów Tafta — ma większość z przeciwnego obozu niż prezydent. Wtedy prezydent, chcąc założyć „veto”, opierać się musi na drugiej izbie.
Późredni wpływ ministrów na tok spraw państwowych jest w rządzie Stanów Zjednoczonych stosunkowo niewielki. Rządzący składają się oni parlamentarystami, na posiedzeniach Kongresu nie bywają obecni a na posiedzeniach komisyj zjawiają się na wezwanie, celem udzielenia wyjaśnień oraz utrzymania kontaktu między władzą wykonawczą a parlamentem.
Natomiast Kongres nie może spowodować upadku żadnego z ministrów, działają oni bowiem na rozkaz prezydenta, a zatem nie mogą być podleganymi do odpowiedzialności. Prezydentowi wolno jest, wedle własnego widzielnia, mianować ministrów i udzielać im dymsy. W myśl jednak tej zasady wolno Kongresowi postawić w stan oskarżenia prezydenta, jako jedynie odpowiedzialną osobistość za czynności rządu.
Z tego wszystkiego wynika, że prezydent Unii nie jest marionetką w ręku wpływowych parlamentarzystów, jak to bywa po innych republikach, lecz naprawdę jest pierw-

Nowy prezydent Unii.

W myśl postanowień konstytucyi Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej nowy prezydent Woodrow Wilson, mający piastować władzę do 1917 roku, odbył onegdaj uroczysty wjazd do „Białego Domu” w Waszyngtonie. Prezydent najwyższego trybunału związkowego odebrał od niego przysięgę, poczem nowy prezydent „de facto” stał się „pierszym obywatelem” swej ojczyzny.
Z chwilą zwycięstwa Wilsona na przy wyborach zwyciężyła, jak wiadomo, partya demokratyczna. Pociągnięto to niezawodnie za sobą głęboko sięgające zmiany w rządach Unii, które dotąd spoczywały w ręku partyi republikańskiej.
Z dniem onegdajszym rozpoczął się także nowy okres prawodawczy Kongresu. Je-

ANDRZEJ KARKAWITSAS. Potęga morza.

Jej ojciec, był to stary kapitan w równym wieku s moim ojcem. Sześciuko mu się na morzu, umiał je wyzyskać, wyszukując odpowiedniej pory, sprzedal swój okręt, nabył mała łódkę i szalutował do Ameryki. Miał już raz na sawsze dosyć wszelkich morskich podróży.
Następnego dnia nie odjechałem, jak było meim zamiarem. Ani dnia następnego, ani po tygodniu. Nie wiem, co mnie tam przykuwało; wszak nie nie miałem do roboty. Ale ta sama wciąż myśl zaciemniła jasność moich zmysłów: „Gdybym był posłuchał słów mego ojca, kto wie, czy nie byłbym dzisiaj mężem Marysi?” I ehadziłem pod jej domem razem i z powrotem, wybiegłem co wieczora osarwka na ścieżkę, którą miała do źródła po wodę przechodzić, aby jeno choć jej spojrzeć ulowić. Czyż mam to mówić? Czyż mam się przypisać? Kochałem Marysę... Gdy ją tak widział przechodzącą z oczyma szczeni, dzwiewko powiewnym krokiem, o pełnych kształtach i bujnym włosie, który jej cętyl na barkach, wtedy uczuwałem tęsknotę, aby pobełd do niej i przyszeplić się do niej jak ostryga! Jej czarne oczy, o kształcie migdała, obiecywały mi spokojne, pełne szczęścia nieamacyjnego gniazdo, zaiszając przystań o piaszczystym brzegu, gdzie sęgalsz baz troski swój okręcić przywiązać może. Niepewność, jakąśmy ciągle żywili do do nas samych, fale niebo i ziemia z jej, da-

rami, ludzie i życie wogóle z jego wiecznymi przemianami, wszystko to nuży duszę. Jako do nieodownej przeciwności, dąży natura do stałości. Duch szuka jakiegokolwiek punktu odopiecznienia, do którego mógł się dać i nocą przyczeplić. Kiedy się ciało dałem i nocą trudzi i męczy wtedy natrafia samo przez się na kobietę — na matkę. Ten magnes, który mnie niegdys jako niedoświadczone dziecko na morze pociągnął, ten sam magnes, jeno jeszcze silniej, pociągal mnie teraz jako dojrzałego mężczyznę do kobiety. Z takimże samym zaispieniem, z tą samą namietnością siedłem w ślady za piękną dziewczyną.
Jak tam za swata kapłana Kaligaria, tak tu wybrałem słynną swatkę na naszej wyspie, staruszkę Kalomirę.
Nie ruszę się, póki jakiejś odpowiedzi nie otrzymam — myślałem sobie. Swatka załatwiła sprawę tak, że to aż miło! Słowa jej płynęły jak miód, tak, że zwróciła głowę s równo córce jak i ojcu.
— Słuchajno! — rzekł mi pewnego wieczora jej ojciec, biorąc mnie na stronę — twój samiar jest dobry, a sprawujesz się dzielnie. Nie mógłbym sobie nikogo lepszego w mym domu życzyć, jak syna mego najserdeczniejszego przyjaciela. Marysia jest twoja, ale przedci pod jednym warunkiem: rzuc orzeł! To co zawsze mawiał twój ojciec powiadam i ja: „niema mu co ufać, nie zna ono lotości!”
— Lecz czegoż mam się chwycić — rzekłem doń — z czegoż będę żył? Przecież wless dobrze, że nie uczylem się żadnego innego rzemiosła.
— Wiem ja to, ale Marysia ma swoje.
Zdawało mi się, że mi tam dał, jakby policzek.
— A więc wezmę sobie żonę na to, aby

ona mnie żywiła — rzekłem doń, saczerwielniwszy się jak ogień.
— Nie, tak niema być! nie gniewaj się, nie chciałem cię obrazić — bądźiesz pracować, razem oboje pracować będziecie. Oto jest ogród, oto winnica, oto łąka, czekają na robotników.
Prawdę mówiąc, nieczego więcej sobie nie życylem. Z morzem chciałem serwać i to serwać raz na sawsze. Zszło już za mną tak daleko, jak ze świętym Eliaszem, który wziął wiosło na ramię i poszedł w góry szukać mieszkania, tam gdzieby ludzie nie znali nawet jego imienia. Tak samo i ja. Ani imienia morza, ani jego koloru. Jego piękność nie miała już dla mnie tajemnic; jego czar przysł.
— Przystaje — rzekłem mu — masz moje słowo!
Trzy lata żyłem s Marysą we wsi megoj teścia. Trzy lata prawdziwego życia. Nauczyłem się używać siekiery i pracowałem nią w ogrodzie, w winnicy i na roli. Jak cesa upływal, ani wiedziałem! Praca i kochanie! To kopaliliśmy, to uwijałmy się pod drzewami cytrynowymi, jak co dopiero wyklułe ptaszki! Przemawiałem do niej, a ona do mnie, całowałaem ją, ona zaś mnie. Nauczyłem się okopywać drzewa cytrynowe, obcinać winne pędy, orać rolę, zdejmować w jeśniu cytryny, w sierpniu zbierać winogrona, w czerwcu żąć zboże. Miałem pięćdziesiąt talarów rocznego dochodu z cytryny, dwadzieścia s wina a czterdzieści ze zboża. Po raz pierwszy widziałem żywy dochód w mych rękach. Po raz pierwszy wdzięczność i wynagrodzenie za pracę moją szlachetną. Niema ziemia przybierała na się tysiąc postaci, harw, kształtów, woni, owoców i kwiatów, aby mi powiedzieć „dziękci ci” — sa to, że

ją uprawiałem. Ryłem bruzdy w roli, a owoc posostawał wierny na swoim miejscu; brał on nasienie, skrywał go saszrośnie przed ptakami, ogrzewał je i polł, póki go oczom moim w pełnej świeżości nie ukazał, soczysty, zielony, o złotym połysku, jakby chciał do mnie przemówić: „Patrz! jak go wzbudziłem na nowo!” Uwalniałem winną lato-rość od jej nadmiernego ciężaru, a lato-rości kępiły się uradowane ze szami, jakby z wyruszenia nadzwyczajnego, otwierały swe oczka, jak faldy i występowała niebawem gronami obciążona. Oczyszczałem drzewo cytrynowe, a ono pięło się w górę smukle i wiotkie, w pełni swej okazałości, o gęstym liściu i udzielało cienia w żmudnie południe, a wonnego smu w nocy. Cała moja istota odziewiała się jego złotu-słotnym owocem.
Tak jest! Bóg ubogostawił siebie, dając jej ozucie. Nie jest ona taka, jak ten nieczuły żywiol, który się psuje, a który spiesz się zatrzyć twe ślady, jakby nie pozwalal żadnego smaku wiesności przekasać, który jest zaruszony pochlebstwami, wychwalany i opiewany, a który cie potem odpycha, mówiąc niejako do ciebie: „czego tu chcesz?” — i rusza się wreszcie na ciebie, jak nieakrapowany tygrys, aby wykopać ci grób.
Każdego dnia o zachodzie słońca wracałmy do wsi. Ona naprzód z kózkałkiem, mającym dawoneczek u szyi; ja z nią s siekierą na ramieniu i mulem obciążonym drzewem do palenia. Marysia zapalała ogień, aby nagotować wieczerzę, a ja moją fajkę, rozsiadając się na progu wśród jasno zielonego liścia aminku, pnapnego się wesoło po murze obok balsamu, rozmarynu i majeranku, które mało wymagają wody i niewiele starania, aby nas otaczać swym zapachem i wdziękiem.

Zamieniałem se serca płynące życzenia z przechodzącymi sąsiedami se wsi. Nie spogledałem już teraz na niebo, nie badałem położenia kuleżyca, ni mrugającego blasku gwiazd, kierunku wiatru, ani wachodu siedmiu gwiazd. A kiedy później stawałem na kotwicy w objęciach mej żony, jakit port, jaka zatoka mogłyby mnie większym szczęściem obdarzyć.
Tak upłynął drugi rok i rozpozczliśmy trzeci. Pewnej niedzieli w lutym wybrałem się z żoną do Mikolasa. Jej krewniak, kapitan Malamos miał chrzcic swój okręt i zaprosił nas na uroczystość. Dzień był piękny, wybraze pełne było drzewa do okrętów, masstów, desek, trocin mnóstwa. Powietrze przesycone było wiewiałami soli s wody morskiej, zapachem świętego drzewa, teru i ln. Górami całymi leżały pakuly, a kotwice na kupie. Od jednego zaś końca wybrzeża aż do drugiego widać było pięknie pomalowane łodzie, wyrwcone statki, okręty handlowe ze swiniętymi rejami i muskami obłożone kadłuby; szkielety okrętów niektóre pokryte aż do steru, inne pół gotowe. Wszelkie sprzęty okrętowe, przez rzemieślników odrobione, leżały tam na biału polyskującym brzegu. Goście — z całej wyspy, starzy i młodzi, mężczyźni i kobiety odświętnie odziani tłoczyli się wokół russtowau, dzieci wskakiwały do łodzi, męczyźni dotykali się ich, podziwiali i wychwalali ich chyżość. Inwalidzi dawali budownicemu rady co do każdej drobności, mierzili ich pojemność i obliczali z nich zyski. Nakoniec zyszyli kapitanowi słowa bez liku.
Barka kapłana Malamosa sterującą na swym russtowaniu, s wysmukłym dziobem, z podłużnym pomostem, z podporkami, które się w prawo i lewo rozspierały, była podobna do śpiącego na brzegu stonoga. (D. n.)

MAGAZYN Z OBUWIEM Feliksa Łodzińskiego
Kraków ul. Szewska L. 2.
Poleca w najlepszym wyborze
Obuwia męskie, damskie i dziecinne
Ceny przystępne!

ZAKŁAD ARTYST. KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
w Krakowie
Rakowiecka 1. 7
(dom własny) Telefon 462
Podjęcie się wykonywania w wszelkich robotach w zakresie ten wchodzących, a szczególności GRUBOWCOW I POMNIKÓW, tak w miejscu jak i na prowincji. Polecenie wielki wybór gotowych pomników z płaskowca marmuru i granitu.

Zakład wodoleczniczy Dr. CHRAMGA
W ZAKOPANEM
otwarty cały rok. Umieszczenie dla 350 osób
Urządzenie zakładu i łazienek pierwszorzędne
Ceny przystępne. Od 10 Kor. dziennie włącznie
za pokój jednoosobowy z utrzymaniem.

NA POST
Sardynki, Homary, Pstragi, Łosoś wędzony, i marynowany, Sledzie pocztowe, w galarecie i inne konserwy rybne w najlepszym gatunku poleca
WOJCIECH OLSZOWSKI
w Krakowie
Mały rynek, róg ulicy Szpitalnej.

KSIEGARNIA G. Gebethnera i spółki
otrzymała na skład główny:

Judasz z Kariothu
Dramat w pięciu aktach
Karola Huberta Roswadowskiego
Cena kor. 5 308 3-1
Do nabycia we wszystkich księgarniach

Polska firma
maszynowo rolnicza w Wiedniu
posiadająca zastępczą pierwszorzędnych fabryk
poszukuje samodzielnego pracownika fachowego
władającego biegle językiem niemieckim
i mogącego przystąpić do spółki z wkładem 5 — 10.000 Koron.
Wynagrodzenie zależne od kwalifikacji i umowy.
Zgłoszenia pod B C do Biura ogłoszeń
St. Sokolowskiego Lwów ul. Jagiellońska

Zdolnego
operatora z retuszem negatywnym do zdjęć
w zakładzie i poza zakładem poszukuje
fotograf Trzemeski, Lwów.
Zgłoszenia tylko listowne. 390 1

Poszukuje się
osoby gruntownie ukwalifikowanej w zakresie
mechaniki. Zgłaszać się należy w lokalu
Wystawy Towarzystwa technicznego
ul. Straszewskiego 1. 28.
285 0

Praktykant
do handlu towarami kolonialnymi potrzeba
zaraz. Zgłoszenia:
Ignacy Wysocki, Radomyśl Wielki.
213 5-2

Chłopiec
wieku lat 14, zostanie przyjęty do praktyki
handlowej do magazynu E. Śmiłdowicza
skład towarów galanterijnych i modnych, Kraków
Lilna A.B. 273 3-2

Czeladnik kowalski
trzeźwy, do kucia koni potrzebny.
Zgłoszenia listowne. 186 5-4
Feliks Gramatyka
Majster kowalski, Ząbki Rynek.

Osoba inteligentna
w średnim wieku, obejmie zarząd domu
w katedrze, lub w starszych dwójce osób
zaraz, usilnie doraźnie gotowa.
Adres: Przemyski, Stawackiego 36
„INTELGENTNA” 302 1

MŁOSIERZYSTO CZYTELNIKÓW
poleca się dwie rodziny, których niedziela
każdego odczytano stwierdzone przez
Tow. św. Wincentego do Paula w Krakowie.
Łaskawe datki przyjmuje Administracja
„Głosu Narodu”. 212 0

82-letnia starszka
wdowa po weteranie z r. 1893, utrzymująca
sina i córkę nieuleczalnie chorą, prosi o
wsparcie. Łaskawe datki przyjmujące
Administracja „Głosu Narodu” pod numerem 523.

Starszka 89 letnia
bez jakiegokolwiek opieki i środków do życia
prosi o wsparcie.
Łaskawe datki przyjmuje Administracja
„GŁOSU NARODU” 221 0

Aparaty do wylogania
po K. 45.— Wylogujące lepiej od kur. Bezpłatnie
na próbie. G. MUCKE, Fettersdorf Nr. 25
koto Wiednia. Setki referencji i świadectw
z całej monarchii gratis i franko.

Króliki olbrzymie
do 30 funtów wagi, gołębi sportowych i politycznych
dostarcza Schwab, Wiedeń, Wiednerhauptstr. 113 g.
— Cenniki bezpłatnie

Zofia Biesiadecka
Biuro podróży Oświęcim
Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do
Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu,
które nie ma żadnych agentów ani naganiaczy.

Rządowo uprawniona
R. RZĄC I CHMURSKI
w Krakowie, ulica św. Gertrudy, L. 4.
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego
krak., polsko-ros. przez toż Towarzystwo
WODY MINERALNE SZTUCZNE
odpowiadające składem chemicznym wodom:
Bulzkiej, Blesshöbelerkiej, Selterskiej, Wichy, Kamburg, Rissingen,
tędyż specjalne leczyć jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna,
oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż
kawa w aptekach i drogeriach. — Cenniki na żądanie darmo.

Ważne dla gospodarzy ziemskich!
„WETERYNARZ GOSPODARSKI”
(Rok wydawnictwa II)
Miesięcznik poświęcony sprawom praktycznego leczenia — do-
wól, żywienia i pielęgnowania zwierząt domowych.
Cena prenumeraty rocznie wraz z przesyłką pocztową rb. 3.
WŁOCŁAWEK, WARSZAWSKA GUBERNIA
BRZESKA Nr. 4. — KSIĘGARNIA POWSZECHNA.
Numery okazowe na żądanie. 119

Motory o wysokim ciśnieniu (Diesel)
dla popędu ciężkimi silnikami (Terol)
minimalnie zużycie materiału opałowego. — Okazały się
doskonalszymi nasze motory dla gazów
spalających, benzyny, benzolu, antynu i t. p.
Moritz Hille,
Sp. z o. p. BREZNO — LEBTAU

G. k. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie.
WYCIĄG
z rozkładu jazdy ważnego od 1 października 1912.
Odjazd z Krakowa: 1201 w nocy, p. osob. Nr. 47, do Nowego Sącza. Połączenia: do Oświęcimia, Żywca, Zwardonia, Zakopanego, Stróż, Nowego Zagórza, Sambora, Strzyska. 1230 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwołoczysk. Połączenia: do Nowego Sącza, Krynicy, Orłowa, Tarnobrzega, Sokala, Sambora, Strzyska, Brodów, Potulca, Husiatyna, Kopyczyniec, Grzymałowa. 1250 w nocy, p. osob. Nr. 8 do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Pragi, Karlsbadu, Wroclawia i Berlina. 1314 w nocy, p. osob. Nr. 7 do Czerniowca. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzega, Sokala, Sokala, Sambora, Chyrowa, Strzyska, Husiatyna, Iżkan, Jassa, Bukaresztu. 1355 w nocy, p. osob. Nr. 10 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyzna, Wroclawia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu, Pragi. 1420 rano, p. osob. Nr. 31 do Podwołoczysk. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzega, Wadowie przez Spytkowice. 1530 rano, p. osob. Nr. 20 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia i Berlina przez Trzebinie. 1645 rano, p. osob. Nr. 3 do Podwołoczysk. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzega, Orłowa, Tarnobrzega, Jassa, Dynowa, Sokala, Sokala, Sianek, Rawy Ruskiej, Sambora, Brodów, Czortkowa, Kijowa, Odessy. 1658 rano, p. osob. Nr. 2 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia i Berlina przez Trzebinie, Cieszyzna, Koszycy, Opawy, Berna, Otmuńca, Pragi. 1750 rano, p. osob. Nr. 15 do Podwołoczysk. Połączenia: do Szczucina, Rozwadowa, Nadbrzezia, Belza, Sambora, Strzyska, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, Odessy. 1815 rano, p. osob. Nr. 20 do Kocmyrzowa i Mogiły. 1835 rano, p. osob. Nr. 411 do Włocławka. 1905 rano, p. osob. Nr. 41 do Nowego Zagórza, Sambora, Strzyska przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowie i Bielska przez Kalwaryę, do Żywca, Zwardonia, Gorlic, Borysławia, Tustanowic, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, Odessy. 1930 rano, p. osob. Nr. 18 do Brzeżan (Lundenburga), do Głiwic, Wroclawia, Cieszyzna, Opawy, Berna, Warszawy. 1045 rano, p. osob. Nr. 13 do Podwołoczysk i Iżkan. Połączenia: do Nowego Sącza, Orłowa, Tarnobrzega, Jassa, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanisławowa, Jarowowa, Sianek, Sambora, Stojanowa. 1034 wieszór, p. osob. Nr. 104 do Wiednia. 1105 wieszór, p. osob. Nr. 413 do Włocławka. 1115 po poł., p. osob. Nr. 33 do Suchy, Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowie i Bielska przez Kalwaryę. 130 po poł., p. miesz., Nr. 461 do Włocławka. 142 po poł., p. osob. Nr. 6213 do Kocmyrzowa i Mogiły. 157 po poł., p. osob. Nr. 14 do Wiednia. 203 po poł., p. osob. Nr. 6 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia, Berlina, Pragi, Karlsbadu. 251 po poł., p. osob. Nr. 5 do Lwowa. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Rozwadowa, Jassa, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 300 po poł., p. osob. Nr. 25 do Tarnowa. Połączenia: do Szczucina, Stróż, Jassa, Nowego Sącza. 345 po poł., p. osob. Nr. 49 do Zakopanego. 540 po poł., p. osob. Nr. 27 do Rzeszowa. Połączenia: do Stróż, Nowego Sącza, Jassa. 600 wieszór, p. osob. Nr. 118 do Oświęcimia. 645 wieszór, p. osob. Nr. 15 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Petersburga, Wroclawia, przez Trzebinie, do Berlina. 655 wieszór, p. miesz., Nr. 61V do Tarnowa. 740 wieszór, p. miesz., Nr. 453 do Włocławka. 755 wieszór, p. osob. Nr. 45 do Nowego Zagórza, Chyrowa, Sambora, przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Oświęcimia, Wadowie przez Kalwaryę, Żywca, Gorlic, Mező-Laborca, Przemyska, Stanisławowa, Tarnopola. 800 wieszór, p. osob. Nr. 6215 do Kocmyrzowa. 848 wieszór, p. osob. Nr. 1 do Iżkan, Bukaresztu, Konstancji. Połączenia: do Chyrowa, Sambora, Strzyska, Konstancji, Opawy, Pragi, Karlsbadu. 900 wieszór, p. osob. Nr. 17 do Podwołoczysk. Połączenia: do Włocławka, Chyrowa, Sambora, Strzyska, Jarowowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Brodów, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyniec, Grzymałowa, Kijowa, Odessy. 1015 wieszór, p. osob. Nr. 4 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Iwanogrodu, Petersburga, Wroclawia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu. 1020 wieszór, p. osob. Nr. 19 do Lwowa. Połączenia: do Włocławka, Jassa, Dynowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska, Stanisławowa, Jarowowa, Sianek, Sambora, Stojanowa. 1034 wieszór, p. osob. Nr. 104 do Wiednia. 1105 wieszór, p. osob. Nr. 413 do Włocławka. 1240 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowca. Połączenia: do Bukaresztu, Jassa, Iżkan, Delatyna, Husiatyna, Jarowowa, Stojanowa, Strzyska, Sambora, Chyrowa. 1307 p. osob. Nr. 7 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy, Cieszyzna, Wroclawia i Berlina przez Trzebinie. 1332 w nocy, p. osob. Nr. 12 z Podwołoczysk. Połączenia: z Odessy, Kijowa, Grzymałowa, Zbaraża, Czortkowa, Husiatyna, Potulca, Brodów, Stanisławowa, Jarowowa, Strzyska, Sambora, Chyrowa, Sokala, Jassa, Rozwadowa, Nowego Sącza. 157 rano, p. osob. Nr. 20, z Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1525 rano, p. osob. Nr. 103 z Wiednia. 1555 rano, p. osob. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wroclawia przez Bogumin. 1600 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę Połączenia z Gorlic, Orłowa, Zakopanego. 632 rano, p. osob. Nr. 2 z Iżkan. Połączenia: z Konstancji, Nowopola przez Konstancję, Bukaresztu, Zaleszczyk, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa. 730 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia. 742 rano, p. osob. Nr. 418 z Włocławka. 742 rano, p. osob. Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogiły. 755 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: z Wadowie przez Spytkowice. 818 rano, p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jassa, Stróż. 845 rano, p. osob. Nr. 13 z Podwołoczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Iwanowa, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Iżkan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza. 848 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia z Warszawy. 930 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Otmuńca, Opawy, Cieszyzna, Bielska, Wroclawia, Berlina, Głiwic, Warszawy. 1120 rano, p. miesz., Nr. 463 z Włocławka. 1150 rano, p. osob. Nr. 89 z Wiednia. 1255 rano, p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa i Mogiły. 1270 rano, p. osob. Nr. 114 (w niedzielę, czwartki i święta) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Szczucina. 1233 rano, p. osob. Nr. 14 z Lwowa. Połączenia z Sambora, Strzyska, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jassa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Nowego Sącza, Stróż, Jassa, Szczucina. 1305 rano, p. osob. Nr. 44 z Zakopanego. Połączenia: Wadowie i Bielska przez Kalwaryę. 1330 po poł., p. osob. p. osob. z Lwowa. Połączenia: od Jarowowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1345 po poł., p. osob. Nr. 5 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1380 po poł., p. osob. Nr. 27 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1457 rano, p. osob. Nr. 20, z Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1525 rano, p. osob. Nr. 103 z Wiednia. 1555 rano, p. osob. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wroclawia przez Bogumin. 1600 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę Połączenia z Gorlic, Orłowa, Zakopanego. 632 rano, p. osob. Nr. 2 z Iżkan. Połączenia: z Konstancji, Nowopola przez Konstancję, Bukaresztu, Zaleszczyk, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa. 730 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia. 742 rano, p. osob. Nr. 418 z Włocławka. 742 rano, p. osob. Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogiły. 755 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: z Wadowie przez Spytkowice. 818 rano, p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jassa, Stróż. 845 rano, p. osob. Nr. 13 z Podwołoczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Iwanowa, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Iżkan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza. 848 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia z Warszawy. 930 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Otmuńca, Opawy, Cieszyzna, Bielska, Wroclawia, Berlina, Głiwic, Warszawy. 1120 rano, p. miesz., Nr. 463 z Włocławka. 1150 rano, p. osob. Nr. 89 z Wiednia. 1255 rano, p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa i Mogiły. 1270 rano, p. osob. Nr. 114 (w niedzielę, czwartki i święta) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Szczucina. 1233 rano, p. osob. Nr. 14 z Lwowa. Połączenia z Sambora, Strzyska, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jassa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Nowego Sącza, Stróż, Jassa, Szczucina. 1305 rano, p. osob. Nr. 44 z Zakopanego. Połączenia: Wadowie i Bielska przez Kalwaryę. 1330 po poł., p. osob. p. osob. z Lwowa. Połączenia: od Jarowowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1345 po poł., p. osob. Nr. 5 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1380 po poł., p. osob. Nr. 27 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1457 rano, p. osob. Nr. 20, z Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1525 rano, p. osob. Nr. 103 z Wiednia. 1555 rano, p. osob. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wroclawia przez Bogumin. 1600 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę Połączenia z Gorlic, Orłowa, Zakopanego. 632 rano, p. osob. Nr. 2 z Iżkan. Połączenia: z Konstancji, Nowopola przez Konstancję, Bukaresztu, Zaleszczyk, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa. 730 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia. 742 rano, p. osob. Nr. 418 z Włocławka. 742 rano, p. osob. Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogiły. 755 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: z Wadowie przez Spytkowice. 818 rano, p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jassa, Stróż. 845 rano, p. osob. Nr. 13 z Podwołoczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Iwanowa, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Iżkan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza. 848 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia z Warszawy. 930 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Otmuńca, Opawy, Cieszyzna, Bielska, Wroclawia, Berlina, Głiwic, Warszawy. 1120 rano, p. miesz., Nr. 463 z Włocławka. 1150 rano, p. osob. Nr. 89 z Wiednia. 1255 rano, p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa i Mogiły. 1270 rano, p. osob. Nr. 114 (w niedzielę, czwartki i święta) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Szczucina. 1233 rano, p. osob. Nr. 14 z Lwowa. Połączenia z Sambora, Strzyska, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jassa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Nowego Sącza, Stróż, Jassa, Szczucina. 1305 rano, p. osob. Nr. 44 z Zakopanego. Połączenia: Wadowie i Bielska przez Kalwaryę. 1330 po poł., p. osob. p. osob. z Lwowa. Połączenia: od Jarowowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1345 po poł., p. osob. Nr. 5 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1380 po poł., p. osob. Nr. 27 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1457 rano, p. osob. Nr. 20, z Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1525 rano, p. osob. Nr. 103 z Wiednia. 1555 rano, p. osob. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wroclawia przez Bogumin. 1600 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę Połączenia z Gorlic, Orłowa, Zakopanego. 632 rano, p. osob. Nr. 2 z Iżkan. Połączenia: z Konstancji, Nowopola przez Konstancję, Bukaresztu, Zaleszczyk, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa. 730 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia. 742 rano, p. osob. Nr. 418 z Włocławka. 742 rano, p. osob. Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogiły. 755 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: z Wadowie przez Spytkowice. 818 rano, p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jassa, Stróż. 845 rano, p. osob. Nr. 13 z Podwołoczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Iwanowa, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Iżkan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza. 848 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia z Warszawy. 930 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Otmuńca, Opawy, Cieszyzna, Bielska, Wroclawia, Berlina, Głiwic, Warszawy. 1120 rano, p. miesz., Nr. 463 z Włocławka. 1150 rano, p. osob. Nr. 89 z Wiednia. 1255 rano, p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa i Mogiły. 1270 rano, p. osob. Nr. 114 (w niedzielę, czwartki i święta) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Szczucina. 1233 rano, p. osob. Nr. 14 z Lwowa. Połączenia z Sambora, Strzyska, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jassa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Nowego Sącza, Stróż, Jassa, Szczucina. 1305 rano, p. osob. Nr. 44 z Zakopanego. Połączenia: Wadowie i Bielska przez Kalwaryę. 1330 po poł., p. osob. p. osob. z Lwowa. Połączenia: od Jarowowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1345 po poł., p. osob. Nr. 5 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1380 po poł., p. osob. Nr. 27 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1457 rano, p. osob. Nr. 20, z Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1525 rano, p. osob. Nr. 103 z Wiednia. 1555 rano, p. osob. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wroclawia przez Bogumin. 1600 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę Połączenia z Gorlic, Orłowa, Zakopanego. 632 rano, p. osob. Nr. 2 z Iżkan. Połączenia: z Konstancji, Nowopola przez Konstancję, Bukaresztu, Zaleszczyk, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa. 730 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia. 742 rano, p. osob. Nr. 418 z Włocławka. 742 rano, p. osob. Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogiły. 755 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: z Wadowie przez Spytkowice. 818 rano, p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jassa, Stróż. 845 rano, p. osob. Nr. 13 z Podwołoczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Iwanowa, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Iżkan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza. 848 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia z Warszawy. 930 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Otmuńca, Opawy, Cieszyzna, Bielska, Wroclawia, Berlina, Głiwic, Warszawy. 1120 rano, p. miesz., Nr. 463 z Włocławka. 1150 rano, p. osob. Nr. 89 z Wiednia. 1255 rano, p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa i Mogiły. 1270 rano, p. osob. Nr. 114 (w niedzielę, czwartki i święta) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Szczucina. 1233 rano, p. osob. Nr. 14 z Lwowa. Połączenia z Sambora, Strzyska, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jassa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Nowego Sącza, Stróż, Jassa, Szczucina. 1305 rano, p. osob. Nr. 44 z Zakopanego. Połączenia: Wadowie i Bielska przez Kalwaryę. 1330 po poł., p. osob. p. osob. z Lwowa. Połączenia: od Jarowowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1345 po poł., p. osob. Nr. 5 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1380 po poł., p. osob. Nr. 27 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1457 rano, p. osob. Nr. 20, z Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1525 rano, p. osob. Nr. 103 z Wiednia. 1555 rano, p. osob. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wroclawia przez Bogumin. 1600 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę Połączenia z Gorlic, Orłowa, Zakopanego. 632 rano, p. osob. Nr. 2 z Iżkan. Połączenia: z Konstancji, Nowopola przez Konstancję, Bukaresztu, Zaleszczyk, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa. 730 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia. 742 rano, p. osob. Nr. 418 z Włocławka. 742 rano, p. osob. Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogiły. 755 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: z Wadowie przez Spytkowice. 818 rano, p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jassa, Stróż. 845 rano, p. osob. Nr. 13 z Podwołoczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Iwanowa, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Iżkan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza. 848 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia z Warszawy. 930 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Otmuńca, Opawy, Cieszyzna, Bielska, Wroclawia, Berlina, Głiwic, Warszawy. 1120 rano, p. miesz., Nr. 463 z Włocławka. 1150 rano, p. osob. Nr. 89 z Wiednia. 1255 rano, p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa i Mogiły. 1270 rano, p. osob. Nr. 114 (w niedzielę, czwartki i święta) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Szczucina. 1233 rano, p. osob. Nr. 14 z Lwowa. Połączenia z Sambora, Strzyska, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jassa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Nowego Sącza, Stróż, Jassa, Szczucina. 1305 rano, p. osob. Nr. 44 z Zakopanego. Połączenia: Wadowie i Bielska przez Kalwaryę. 1330 po poł., p. osob. p. osob. z Lwowa. Połączenia: od Jarowowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1345 po poł., p. osob. Nr. 5 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1380 po poł., p. osob. Nr. 27 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1457 rano, p. osob. Nr. 20, z Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1525 rano, p. osob. Nr. 103 z Wiednia. 1555 rano, p. osob. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wroclawia przez Bogumin. 1600 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę Połączenia z Gorlic, Orłowa, Zakopanego. 632 rano, p. osob. Nr. 2 z Iżkan. Połączenia: z Konstancji, Nowopola przez Konstancję, Bukaresztu, Zaleszczyk, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa. 730 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia. 742 rano, p. osob. Nr. 418 z Włocławka. 742 rano, p. osob. Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogiły. 755 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: z Wadowie przez Spytkowice. 818 rano, p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jassa, Stróż. 845 rano, p. osob. Nr. 13 z Podwołoczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Iwanowa, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Iżkan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza. 848 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia z Warszawy. 930 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Otmuńca, Opawy, Cieszyzna, Bielska, Wroclawia, Berlina, Głiwic, Warszawy. 1120 rano, p. miesz., Nr. 463 z Włocławka. 1150 rano, p. osob. Nr. 89 z Wiednia. 1255 rano, p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa i Mogiły. 1270 rano, p. osob. Nr. 114 (w niedzielę, czwartki i święta) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Szczucina. 1233 rano, p. osob. Nr. 14 z Lwowa. Połączenia z Sambora, Strzyska, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jassa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Nowego Sącza, Stróż, Jassa, Szczucina. 1305 rano, p. osob. Nr. 44 z Zakopanego. Połączenia: Wadowie i Bielska przez Kalwaryę. 1330 po poł., p. osob. p. osob. z Lwowa. Połączenia: od Jarowowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1345 po poł., p. osob. Nr. 5 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1380 po poł., p. osob. Nr. 27 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Otmuńca, Opawy. 1457 rano, p. osob. Nr. 20, z Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Chyrowa, Sambora, Strzyska. 1525 rano, p. osob. Nr. 103 z Wiednia. 1555 rano, p. osob. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wroclawia przez Bogumin. 1600 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę Połączenia z Gorlic, Orłowa, Zakopanego. 632 rano, p. osob. Nr. 2 z Iżkan. Połączenia: z Konstancji, Nowopola przez Konstancję, Bukaresztu, Zaleszczyk, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa. 730 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia. 742 rano, p. osob. Nr. 418 z Włocławka. 742 rano, p. osob. Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogiły. 755 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: z Wadowie przez Spytkowice. 818 rano, p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jassa, Stróż. 845 rano, p. osob. Nr. 13 z Podwołoczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Iwanowa, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Iżkan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza. 848 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia z Warszawy. 930 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Otmuńca, Opawy, Cieszyzna, Bielska, Wroclawia, Berlina, Głiwic, Warszawy. 1120 rano, p. miesz., Nr. 463 z Włocławka. 1150 rano, p. osob. Nr. 89 z Wiednia. 1255 rano, p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa i Mogiły. 1270 rano, p. osob. Nr. 114 (w niedzielę, czwartki i święta) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Szczucina. 1233 rano, p. osob. Nr. 14 z Lwowa. Połączenia z Sambora, Strzyska, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jassa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Nowego Sącza, Stróż, Jassa, Szczucina. 1305 rano, p. osob. Nr. 44 z Zakopanego. Połączenia: Wadowie i Bielska przez Kalwaryę. 1330 po poł., p. osob. p. osob. z Lwowa. Połączenia: od Jarowowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Strzys